



**MINISTER ROLNICTWA
I ROZWOJU WSI**

Znak sprawy: ŻW.zz.870.152.2018

Warszawa, dnia 03 września 2018

Pan
Jerzy Maśluch
Starosta Parczewski
ul. Warszawska 24
21-200 Parczew

Szanowny Panie Starosto

W nawiązaniu do postulatów dotyczących zwalczania afrykańskiego pomoru świń (ASF) zawartych w „Liście Otwartym Rolników z Powiatu Parczewskiego” uprzejmie informuję, co następuje.

Główny Lekarz Weterynarii pismem z dnia 27 lipca 2018 r. zwrócił się do Lubelskiego Wojewódzkiego Lekarza Weterynarii o wyjaśnienie następujących kwestii:

- wskazanie, kiedy Pani Anna Gołacka została powołana na stanowisko Powiatowego Lekarza Weterynarii w Parczewie oraz czy od dnia powołania były przeprowadzane z ramienia Lubelskiego Wojewódzkiego Lekarza Weterynarii kontrole nadzoru Powiatowego Lekarza Weterynarii w Parczewie i jakie były wyniki tych kontroli;
- ilu lekarzy wolnej praktyki posiada od stycznia 2018 r. wyznaczenia do wykonywania czynności związanych ze zwalczaniem ASF na terenie powiatu parczewskiego, tj. do pobierania próbek do badań w kierunku ASF, przeprowadzania perlustracji oraz przeprowadzania kontroli gospodarstw na okoliczność weryfikacji spełnienia wymagań wynikających z rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 6 maja 2015 r. w sprawie środków podejmowanych w związku z wystąpieniem afrykańskiego pomoru świń (Dz. U. z 2018 r. poz. 290 z późn. zm.);
- czy kiedykolwiek przeprowadzono kontrole gospodarstw, utrzymujących ponad 100 świń, w których stwierdzono ogniska ASF od czerwca br. (dziewięć gospodarstw), na okoliczność weryfikacji spełnienia wymagań wynikających z rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 6 maja 2015 r. w sprawie środków podejmowanych w związku z wystąpieniem afrykańskiego pomoru świń i jakie były wyniki tych kontroli;

- czy we wszystkich gospodarstwach w powiecie parczewskim, w których stwierdzono ogniska ASF od czerwca 2018 r., zwłoki zabitych świń były odbierane przez jeden podmiot sektora utylizacyjnego, a jeśli tak - jakie były motywy wyboru tego podmiotu.

Na podstawie wyjaśnień udzielonych przez Lubelskiego Wojewódzkiego Lubelskiego Lekarza Weterynarii, informuję, że:

- Pani Anna Gołacka została powołana na stanowisko Powiatowego Lekarza Weterynarii w Parczewie w dniu 15 listopada 2017 r.;
- W dniu 15 marca 2018 r. pracownik Wojewódzkiego Inspektoratu Weterynarii w Lublinie przeprowadził w trybie kontroli doraźnej kontrolę Powiatowego Lekarza Weterynarii w Parczewie w związku z poleceniem Głównego Lekarza Weterynarii dotyczącym wyjaśnienia nieodczytywania powiadomień otrzymywanych za pośrednictwem platformy aplikacyjnej Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa o zwiększonych upadkach świń. W ramach przeprowadzonej kontroli stwierdzono nieprawidłowości w działaniach Powiatowego Lekarza Weterynarii w Parczewie w zakresie objętym przedmiotem kontroli. Lubelski Wojewódzki Lekarz Weterynarii ocenił nadzór sprawowany przez Powiatowego Lekarza Weterynarii w przedmiocie objętym kontrolą jako prawidłowy z nieprawidłowościami;
- Na terenie powiatu parczewskiego 17 lekarzy weterynarii wolnej praktyki posiada wyznaczenia do wykonywania czynności związanych ze zwalczaniem ASF. Celem odniesienia się do zarzutu dotyczącego ewentualnego nieprzestrzegania przez lekarzy weterynarii zasad bioasekuracji, informacje o tego rodzaju zdarzeniach powinny zawierać odniesienie do konkretnych osób, celem rozpatrzenia sprawy. Dotychczas organy Inspekcji Weterynaryjnej nie otrzymały takich informacji. Jednocześnie informuję, że w Głównym Inspektoracie Weterynarii opracowano ulotkę informacyjną dotyczącą zasad mycia i dezynfekcji pojazdów, pomieszczeń, sprzętu i obuwia, które mogą być stosowane nie tylko przez posiadaczy świń, ale również przez inne grupy zawodowe, w tym lekarzy weterynarii. Informacje w powyższym zakresie zostały przekazane do stosowania wojewódzkim lekarzom weterynarii pismem z dnia 8 marca 2018 r. Ponadto, materiały te dostępne są na stronie internetowej Głównego Inspektoratu Weterynarii;
- Na terenie powiatu parczewskiego dotychczas nie kontrolowano gospodarstw utrzymujących ponad 100 sztuk świń na okoliczność spełniania wymagań wynikających z rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 6 maja 2015 r. w sprawie środków podejmowanych w związku z wystąpieniem afrykańskiego pomoru świń;
- Zwłoki zabitych świń z gospodarstw, w których od czerwca 2018 r., stwierdzono ogniska ASF, były odbierane przez dwa zakłady sektora utylizacyjnego;

W odniesieniu do zarzutu dotyczącego bezprawnego domagania się przez lekarzy weterynarii podpisywania przez posiadaczy świń oświadczeń dotyczących utrzymywania świń lub zaprzestania hodowli uprzejmie wyjaśniam, że prezentowana kwestia była rozpatrywana przez Głównego Lekarza Weterynarii w związku z otrzymaniem w dniu 2 lipca 2018 r. skargi w przedmiotowym zakresie. Z wyjaśnień uzyskanych w tej sprawie wynika, że Powiatowy Lekarz Weterynarii w Parczewie w ramach przeprowadzania perlustracji w obszarach wyznaczonych wokół stwierdzonych ognisk ASF stosował wzory oświadczeń przewidujące odpowiedzialność karną określoną w przepisach Kodeksu karnego za składanie fałszywych zeznań lub oświadczeń przez posiadaczy świń.

Mając na uwadze powyższe, Główny Lekarz Weterynarii pismem z dnia 16 lipca 2018 r. poinformował Lubelskiego Wojewódzkiego Lekarza Weterynarii, że stosowanie tego rodzaju wzorów oświadczeń odnosi się przede wszystkim do zeznań i opinii składanych przed organami sprawującymi wymiar sprawiedliwości tj. przed sądami powszechnymi, sądami administracyjnymi, sądami wojskowymi oraz Sądem Najwyższym. W przypadku innych postępowań odpowiedzialność za składanie fałszywych zeznań i oświadczeń wskazana w art. 233 Kodeksu karnego może mieć miejsce w sytuacji, gdy istnieje przepis szczególnie przewidujący tego rodzaju odpowiedzialność za ich składanie.

W Kodeksie postępowania administracyjnego odpowiedzialność za składanie fałszywych zeznań ma miejsce wyłącznie w przypadku, gdy w ramach prowadzonego postępowania administracyjnego dochodzi do przesłuchania świadka (art. 83 § 3) oraz do odebrania oświadczenia strony składanego na jej wniosek (art. 75 § 2). Natomiast perlustracja prowadzona przez organy Inspekcji Weterynaryjnej to zupełnie inny rodzaj czynności urzędowych, prowadzony poza przepisami Kodeksu postępowania administracyjnego, zatem oświadczenia dawane do podpisu rolnikom w ramach tej perlustracji nie wywołują żadnych skutków prawnych.

Jednocześnie, Główny Lekarz Weterynarii polecił Lubelskiemu Wojewódzkiemu Lekarzowi Weterynarii, aby tego rodzaju oświadczenia nie były stosowane przez podległych powiatowych lekarzy weterynarii w sytuacjach, w których nie mają one zastosowania, jak np. przy przeprowadzaniu perlustracji gospodarstw.

W nawiązaniu do kwestii dotyczącej realizacji odstrzału sanitarnego dzików w powiecie parczewskim, uprzejmie informuję, że jest on realizowany od 2017 r. Do końca lutego 2018 r. na terenie powiatu parczewskiego z zaplanowanych do pozyskania w ramach odstrzału sanitarnego 456 dzików pozyskano 382 sztuki. Obecnie odstrzał sanitarny dzików w powiecie parczewskim realizowany jest na podstawie rozporządzenia Powiatowego Lekarza Weterynarii nr 6 w obwodach łowieckich lub ich częściach położonych w gminach: Dębowa Kłoda, Jabłoń, Milanów Parczew, Podcwórze, Siemień i Sosnowica. Zgodnie z ww. rozporządzeniem nakazano odstrzał sanitarny 52 sztuk dzików w terminie do 31 marca 2018 r., odpowiednio:

- 5 sztuk dzików w obwodzie nr 52 - koło łowieckie nr 149 Wiarus;
- 5 sztuk dzików w obwodzie nr 64 - koło łowieckie nr 12 Szostak;
- 4 sztuki dzików w obwodzie nr 65 - koło łowieckie nr 51 Szarak;

- 4 sztuki dzików w obwodzie 66 - koło łowieckie nr 76 Jeleń;
- 7 sztuk Dzików w obwodzie nr 78 - koło łowieckie nr 70 Sokół;
- 4 sztuki dzików w obwodzie nr 79 - koło łowieckie nr 49 Daniel;
- 4 sztuki dzików w obwodzie nr 80 - koło łowieckie nr 49 Daniel;
- 2 sztuki dzików w obwodzie nr 81 - koło łowieckie nr 9 Lubelskie Towarzystwo Myśliwskie;
- 3 sztuki dzików w obwodzie nr 93 - koło łowieckie nr 150 Czata;
- 4 sztuki dzików w obwodzie łowieckim nr 95 - koło łowieckie nr 2 Leśnik;
- 2 sztuki dzików w obwodzie nr 96 - koło łowieckie nr 2 Leśnik;
- 4 sztuki dzików w obwodzie nr 97 - koło łowieckie nr 89 Siemień;
- 2 sztuki dzików w obwodzie nr 115 - koło łowieckie nr 76 Jeleń;
- 2 sztuki dzików w obwodzie nr 329 - koło łowieckie nr 2 Leśnik.

Jednocześnie wyjaśniam, iż odstrzał sanitarny dzików jest metodą dodatkowego pozyskania dzików, oprócz realizacji gospodarki łowieckiej.

Odnosząc się do kwestii dotyczącej pozostawienia na terenie powiatu parczewskiego zwłok dzików przy drodze wyjaśniam, że opisana sytuacja miała miejsce na początku marca 2018 r. W związku z ukazaniem się na portalu internetowym „Farmer” artykułu opisującego pozostawieniem przy drodze zwłok padłych dzików zapakowanych w ochronne worki, Główny Lekarz Weterynarii pismem z dnia 7 marca br. polecił Wojewódzkiemu Lekarzowi Weterynarii w Lublinie wdrożenie natychmiastowych działań wyjaśniających.

Z udzielonej odpowiedzi Lubelskiego Wojewódzkiego Lekarza Weterynarii wynikało, że opisane w artykule padłe dziki zapakowane w worki były przygotowane do odebrania przez zakład utylizacyjny, już po pobraniu próbek do badań przez Powiatowego Lekarza Weterynarii w Parczewie.

W przypadku opisanym na portalu Farmer do opóźnienia w odbiorze zwłok dzików doszło ze względu na niepowiadomienie przez Nadleśnictwo Parczew zakładu utylizacyjnego. Zwłoki dzików zostały odebrane po interwencji Powiatowego Lekarza Weterynarii w Parczewie, który po uzyskaniu informacji o składowanych dzikach wezwał zakład utylizacyjny. Główny Lekarz Weterynarii zobowiązał Wojewódzkiego Lekarza Weterynarii w Lublinie do zapewnienia prawidłowego przekazywania padłych dzików do utylizacji.

Przedstawiając powyższe wyjaśnienia zwracam się z prośbą do Pana Starosty o podanie przedstawionych wyjaśnień do wiadomości publicznej w sposób zwyczajowo przyjęty na danym terenie.

Z poważaniem

Szymon Giżyński

Sekretarz Stanu